
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 281 del 12/03/2024 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 281 del 12/03/2024 
Determina del Responsabile N. 22 del 12/03/2024 
PROPOSTA N. 314 del 11/03/2024 

 

OGGETTO: ART.27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – AGGIORNAMENTO PROVVEDIMENTO 

AUTORIZZATORIO UNICO (PAU). ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL. COMUNE DI 

ASCOLI PICENO. “REVAMPING TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO MECCANICO BIOLOGICO (TMB) IN LOCALITA’ RELLUCE”. 

 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023, dello scrivente 
Settore, è stato rilasciato alla PicenAmbiente Spa il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU), ai 
sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., che comprende il provvedimento di valutazione di 
impatto ambientale (VIA) per il progetto “Riesame ex art.29-octies AIA n.160/2013 con intervento 
di revamping tecnologico dell’impianto TMB in Località Relluce” e i titoli abilitativi, rilasciati per la 
realizzazione e l’esercizio dello stesso impianto (riesame autorizzazione integrata ambientale 
(AIA), ai sensi dell’art.29-octies D.Lgs 152/2006, e Permesso di costruire). 
 
Richiamata l’Ordinanza del Presidente N.3 del 28/12/2023 emanata, ai sensi dell’art.191 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., per assicurare la continuazione dell’attività di trattamento meccanico biologico 
dei rifiuti urbani indifferenziati (raccolti nei comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale (ATO) n.5 - 
Ascoli Piceno) presso il Polo di Relluce (area CDQ) nel Comune di Ascoli Piceno, come descritto 
nella “Relazione tecnica descrittiva” ET.01 rev.Dic.2023 (rif. Prot. Prov. N.27224 del 14/12/2023) 
trasmessa dalla Ascoli Servizi Comunali Srl. 
 
Premesso che: 
il 14/12/2023 (rif. Prot. Prov. N.27466 del 18/12/2023) è pervenuta la comunicazione di modifica 

non sostanziale (voltura) della predetta autorizzazione integrata ambientale (AIA) ai sensi 
dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., per la variazione nella titolarità della 
gestione dell’impianto in oggetto; 

dal 01/01/2024 la Ascoli Servizi Comunali Srl è subentrata alla PicenAmbiente Spa nella 
gestione dell’impianto di trattamento meccanico biologico (TMB) dei rifiuti urbani in oggetto; 

dal 01/01/2024 sono stati interrotti i conferimenti presso lo stesso impianto TMB, come 
comunicato dalla Ascoli Servizi Comunali Srl con Prot. N.1470 del 23/12/2023 (rif. Prot. Prov. 
N.27898 del 27/12/2023); 

la Ascoli Servizi Comunali Srl con Prot. N.122 del 29/01/2024 (rif. Prot. Prov. N.2129 del 
29/01/2024) ha trasmesso, a completamento della predetta istanza i seguenti elaborati richiesti 
con Prot. N.28194 del 29/12/2023: 

 “Relazione stato di fatto” (ET rev. Gen.2024) dell’impianto a seguito dell’Ordinanza del 

Presidente N.3 del 28/12/2023; 

 “Cronoprogramma dei lavori” (ET.04_rev.3 Gen.2024) aggiornato per l’adeguamento 

dell’installazione TMB in attuazione della predetta Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. 
Gen.) del 05/04/202; 

 Calendario dei controlli programmati all’impianto per il 2024, con le modalità indicate nel 

Piano di monitoraggio e controllo (AIA.10) e nell’Ordinanza N.3 del 28/12/2023. 
 
Richiamato che l’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce che “Nel caso in 
cui intervengano variazioni nella titolarità della gestione dell'impianto, il vecchio gestore e il nuovo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 281 del 12/03/2024 

gestore ne danno comunicazione entro trenta giorni all'Autorità competente, anche nelle forme 
dell'autocertificazione ai fini della volturazione dell'autorizzazione integrata ambientale”. 
 
Ritenuto opportuno prendere formalmente atto della variazione della titolarità dell’autorizzazione 
integrata ambientale (AIA) ai sensi dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e 
aggiornare di conseguenza il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) in oggetto. 
 
Considerato che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 
sospensione per evitare danni a persone ed a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 
si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non imputabili al titolare 
dell’autorizzazione, ed è subordinato in ogni caso anche alle altre norme regolamentari e regionali, 
più restrittive che dovessero intervenire in materia. 

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto, ai sensi dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., della 

variazione nella titolarità della gestione dell’impianto in oggetto, dal 01/01/2024, e di volturare 
di conseguenza alla ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL (P.IVA 01765610447) il 
Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) rilasciato, ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 
e s.m.i., con Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023. 

 
2) Di richiamare che con la stessa Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023 

è stato espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale ai sensi dell’art.25, commi 1, 3, 4 
e 5 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., per il progetto “RIESAME EX ART.29-OCTIES AIA 
N.160/2013 CON INTERVENTO DI REVAMPING TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO TMB” con 
le seguenti prescrizioni (per la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL): 
a) la modifica e l’adeguamento dell’impianto devono essere realizzate come da progetto 

descritto negli elaborati approvati elencati al paragrafo 8 del Rapporto istruttorio di Prot. 
N.7541 del 03/04/2023 (allegato alla Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 
05/04/2023); 

b) Deve essere garantita una diminuzione del conferimento dei rifiuti in discarica pari almeno 
al 10 % su media annua rispetto alla media dei conferimenti (Flusso n°1 di cui al paragrafo 
3.4 della Relazione tecnica illustrativa ET.01) del precedente triennio 2019-2021 
(parametro rilevato nelle relazioni annuali previste all’art. 29-quater comma sexies e 29-
decies comma 2 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.). Lo stesso obiettivo di riduzione dovrà 
essere monitorato al fine del possibile raggiungimento della diminuzione del 50 % nel 
medio termine (si propone un periodo di 5 anni - obiettivo previsto al paragrafo 2.1 della 
Relazione tecnica illustrativa ET.01) (Come da parere ARPAM di Prot. N.30581 del 
03/10/2022). 

 
3) Di richiamare, con riferimento all’autorizzazione integrata ambientale (AIA) rilasciata ai sensi 

dell’art.29-octies del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL per la 
realizzazione e l’esercizio dell’installazione “Impianto di trattamento meccanico biologico (TMB) 
di rifiuti non pericolosi per la produzione di CSS-C” in LOCALITA’ RELLUCE nel COMUNE DI 
ASCOLI PICENO (AP), deve rispettare le condizioni e prescrizioni contenute nel Quadro 
prescrittivo di Prot. N.7548 del 03/04/2023 parte integrante della Determinazione Dirigenziale 
N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023, per le attività di seguito specificate: 
a) Operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R3) di rifiuti non pericolosi, ai sensi 

dell’art.208 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
b) Emissioni in atmosfera (art.269 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) per i punti: 

E1t_tmb: BIOFILTRO FOSSA DI SCARICO – PRETRATTAMENTI 
E2t_tmb: BIOFILTRO MATURAZIONE 

c) Scarico di acque reflue industriali S1 (IT 044 007 00021ISC) in acque superficiali (art.124 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) 

 
4) Di richiamare che lo stesso PAU, ai sensi dell’articolo 27-bis, comma 7, del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i., comprende anche il permesso di costruire (ai sensi dell’art.208, comma 6, del D.Lgs 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 281 del 12/03/2024 

152/2006 e s.m.i.) come dettagliato al paragrafo 5.6 del Rapporto istruttorio di Prot. N.7541 del 
03/04/2023, parte integrante della Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 
05/04/2023. 

 
5) Di stabilire che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL, al termine dei lavori di realizzazione e 

prima di dare inizio all’esercizio dell’attività, deve presentare, ai sensi dell’art.4, comma 1, del 
DPR 1 agosto 2011 n.151, la “Segnalazione Certificata di Inizio Attività” al DIPARTIMENTO 
VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE – COMANDO 
PROVINCIALE DEI VV.FF. DI ASCOLI PICENO. 

 
6) Di stabilire che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL deve altresì rispettare le prescrizioni 

fissate con Prot. N.142451 del 11/10/2022 (rif. Prot. N.21233 del 11/10/2022) dal Ministero 
dello Sviluppo Economico (MISE) come dettagliato al paragrafo 5.8 del Rapporto istruttorio di 
Prot. N.7541 del 03/04/2023, parte integrante della Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. 
Gen.) del 05/04/2023. 

 
7) Di richiamare che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL deve realizzare l’adeguamento e 

condurre l’installazione nel rispetto di quanto contenuto negli allegati alla Determinazione 
Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023 ed in conformità degli elaborati progettuali 
approvati (paragrafo 8 del Rapporto istruttorio di Prot. N.7541 del 03/04/2023) e del 
“Cronoprogramma dei lavori” (ET.04_rev.3 Gen.2024) allegato alla presente. 

 
8) Di approvare con il presente provvedimento gli ulteriori elaborati trasmessi dalla Ascoli Servizi 

Comunali Srl con Prot. N.122 del 29/01/2024 (rif. Prot. Prov. N.2129 del 29/01/2024): 
 “Relazione stato di fatto” (ET rev. Gen.2024) dell’impianto a seguito dell’Ordinanza del 

Presidente N.3 del 28/12/2023; 
 “Cronoprogramma dei lavori” (ET.04_rev.3 Gen.2024) aggiornato per l’adeguamento 

dell’installazione TMB in attuazione della predetta Determinazione Dirigenziale N.418 (Reg. 
Gen.) del 05/04/202. 
 

9) Deve essere presentato alla Provincia, entro 30 giorni dalla data di ricezione del presente atto, 
l’aggiornamento della garanzia finanziaria (DGR Marche N.515 del 16/04/2012 e s.m.i.) per 
l’installazione esistente, con gli estremi del presente atto e del nuovo gestore. 

 
10) Di dare atto che l’autorizzazione integrata ambientale (AIA), rilasciata con Determinazione 

Dirigenziale N.418 (Reg. Gen.) del 05/04/2023, sarà riesaminata entro il 04/04/2035, ai sensi 
dell’art.29-octies, comma 3 e comma 9, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. Entro tale termine, il 
gestore deve presentare all’Autorità Competente apposita domanda corredata da un 
aggiornamento delle informazioni di cui all’art. 29-ter, comma 1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 
 

11) Di precisare che la stessa AIA è comunque soggetta a riesame qualora si verifichi almeno una 
delle condizioni previste dall’articolo 29-octies, comma 4, del D.Lgs 152/2006. 

 
12) Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs 152/2006, il gestore è 

tenuto a comunicare all’Autorità Competente le modifiche progettate all’impianto, corredate 
dalla necessaria documentazione, nonché, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, le 
variazioni nella titolarità della gestione dell’impianto. 

 
13) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 
14) Di provvedere a notificare tramite PEC il presente atto alla ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL, 

alla REGIONE MARCHE, al Comune di ASCOLI PICENO (AP), all’ARPAM. 
 

15) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è il Dott. 
Gianni Giantomassi. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 281 del 12/03/2024 

 
16) Di pubblicare in conformità al disposto dell’art.29-quater, comma 2, del D.Lgs 152/2006 la 

presente determinazione dirigenziale, nell’apposita sezione dedicata alle procedure AIA del 
sito web dell’autorità competente al seguente indirizzo: www.provincia.ap.it. 

 
17) Di attestare che dal presente atto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 

della Provincia di Ascoli Piceno. 
 
 

 
Il titolare di incarico di Elevata Qualificazione 

delegato dal Dirigente 
Dott. Gianni Giantomassi 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente / La Elevata Qualificazione dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene 

in sé l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai 

sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 12/03/2024 

Il Dirigente  / La Elevata Qualificazione  

IL DIRIGENTE 

  GIANTOMASSI GIANNI   





 

IS
TA

N
ZA

 D
I 

R
IE

SA
M

E 
EX

 A
R

T.
 2

9
-O

C
TI

ES
 A

IA
 N

. 
16

0/
20

13
 C

O
N

 IN
T

ER
V

EN
TO

 D
I 

R
EV

A
M

P
IN

G
 T

EC
N

O
LO

G
IC

O
 D

EL
L’

IM
P

IA
N

TO
 D

I 
TR

A
TT

A
M

EN
TO

 

M
EC

C
A

N
IC

O
 B

IO
LO

G
IC

O
 (

TM
B

) 
IN

 L
O

C
A

LI
TA

’ 
R

EL
LU

C
E

 

C
ro

n
o

p
ro

gr
am

m
a 

d
e

i l
av

o
ri

 

 

C
R

O
N

O
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 L
A

V
O

R
I 

N
el

 s
e

gu
it

o
 v

en
go

n
o

 r
ip

o
rt

at
i i

l c
ro

n
o

p
ro

gr
am

m
a 

in
 f

o
rm

a 
ta

b
el

la
re

 e
 in

 f
o

rm
a 

d
i g

ra
fi

co
.  

Il 
ca

n
ti

er
e 

av
rà

 u
n

a 
d

u
ra

ta
 p

ar
i 

a 
ci

rc
a 

1
2 

m
es

i. 
Il 

cr
o

n
o

p
ro

gr
am

m
a 

av
rà

 a
tt

u
az

io
n

e 
so

lo
 a

 s
eg

u
it

o
 d

el
l’a

u
to

ri
zz

az
io

n
e 

d
el

l’A
TA

 A
TO

 5
 A

sc
o

li 
P

ic
en

o
, 

al
la

 

re
al

iz
za

zi
o

n
e 

d
eg

li 
in

ve
st

im
en

ti
 c

o
m

e 
d

a 
p

ro
ge

tt
o

 a
p

p
ro

va
to

 n
el

la
 D

.D
. n

. 4
1

8
 (

R
eg

. G
en

.)
 d

el
 0

5
/0

4
/2

0
2

3
. 

 

F
A

S
E

  
A
T
T
IV
IT
A
’ 

D
u

ra
ta

 (
g
g

) 

F
a

s
e

 1
 

A
ll
e

s
ti

m
e

n
to

 d
e

l 
c

a
n

ti
e

re
  

5
 

F
a

s
e

 2
 

P
u

li
z
ia

 a
re

a
 e

 s
c
o

ti
c

o
 t

e
rr

e
n

o
 

2
5
 

F
a

s
e

 3
 

S
b

a
n

c
a
m

e
n

ti
 

5
0
 

F
a

s
e

 4
 

R
e
a

li
z
z
a
z
io

n
e

 o
p

e
re

 d
i 

fo
n

d
a

z
io

n
e

 
6

0
 

F
a

s
e

 5
 

R
e
a

li
z
z
a
z
io

n
e

 s
tr

u
tt

u
re

 i
n

 c
.a

.p
. 

1
5

0
 

F
a

s
e

 6
 

R
e
a

li
z
z
a
z
io

n
e

 n
u

o
v

o
 b

io
fi

lt
ro

 
4

0
 

F
a

s
e

 7
 

P
o

s
a

 t
u

b
a

z
io

n
i,

 i
m

p
ia

n
ti

, 
p

o
z
z
e

tt
i 
e

 c
o

rd
o

li
 

6
0
 

F
a

s
e

 8
 

Im
p

ia
n

ti
s

ti
c
a

 s
tr

u
tt

u
re

 
6

0
 

F
a

s
e

 9
 

R
im

o
z
io

n
e

 d
e
l 

c
a
n

ti
e

re
 

5
 

D
a
 F

a
s
e
 1

 a
 9

 
T

o
ta

le
 r

e
v

a
m

p
in

g
 

3
5

5
 

   



 

IS
TA

N
ZA

 D
I 

R
IE

SA
M

E 
EX

 A
R

T.
 2

9
-O

C
TI

ES
 A

IA
 N

. 
16

0/
20

13
 C

O
N

 IN
T

ER
V

EN
TO

 D
I 

R
EV

A
M

P
IN

G
 T

EC
N

O
LO

G
IC

O
 D

EL
L’

IM
P

IA
N

TO
 D

I 
TR

A
TT

A
M

EN
TO

 

M
EC

C
A

N
IC

O
 B

IO
LO

G
IC

O
 (

TM
B

) 
IN

 L
O

C
A

LI
TA

’ 
R

EL
LU

C
E

 

C
ro

n
o

p
ro

gr
am

m
a 

d
e

i l
av

o
ri

 

 

 

5

2
5

5
0

6
0

1
5

0

4
0

6
0

6
0

5

A
lle

st
im

en
to

 d
el

ca
n

ti
er

e

P
u

liz
ia

 a
re

a 
e

sc
o

ti
co

 t
e

rr
en

o

Sb
an

ca
m

en
ti

R
ea

liz
za

zi
o

n
e 

o
p

er
e

d
i f

o
n

d
az

io
n

e

R
ea

liz
za

zi
o

n
e

st
ru

tt
u

re
 in

 c
.a

.p
.

R
ea

liz
za

zi
o

n
e

n
u

o
vo

 b
io

fi
lt

ro

P
o

sa
 t

u
b

az
io

n
i,

im
p

ia
n

ti
, p

o
zz

et
ti

 e
co

rd
o

li

Im
p

ia
n

ti
st

ic
a

st
ru

tt
u

re

R
im

o
zi

o
n

e 
d

el
ca

n
ti

er
e


